Официальные вести
Медикасинского сельского поселения
	2022
июнь  03
пятница

	   Периодическое  печатное  издание  основан    16 октября  2008  года
	            №22(360)

Постановление от 01.06.2022 №22 «О мерах по обеспечению безопасности жизни людей на водоемах Медикасинского сельского поселения в период купального  сезона 2022  года»

 В целях обеспечения безопасности жизни людей на водоемах сельского поселения в период купального сезона 2022  года, в соответствии с методическими рекомендациями МЧС России органам местного самоуправления по реализации Федерального закона от 6 октября 2003г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечений пожарной безопасности, безопасности  людей на водных объектах, Правилами охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике от 26.05.2006г. №139,   администрация  Медикасинского   сельского поселения Цивильского района Чувашской Республики
                                                ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить на водоемах и прудах сельского поселения  потенциально опасные участки и обозначить их соответствующими предупреждающими и запрещающими знаками (приложение №1).
2. Довести до населения населенных пунктов сельского поселения  информацию об опасных участках  на водоемах и прудах, о местах, запрещенных для купания.
3. Разъяснить в СМИ и на сайте сельского поселения требований Правил охраны жизни людей на воде  и негативные последствия купания в запрещенных и необорудованных местах
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава администрации Медикасинского
сельского поселения Цивильского района	                                                Э.П. Чугунов

                                              Утвержден
                                                                    постановлением администрации
                                                                           Медикасинского сельского поселения
                                                                   от 01.06.2022 г.  №22

Список
наиболее опасных участков водоемов Медикасинского  сельского поселения

	№ п/п
	Река, водоем
	Населенный пункт

	1
	плотина
	д. Вторые Тюрары

	2
	2 пруда
	д. Калиновка

	3
	пруд
	д. Тюрары

	4
	пруд
	д. Медикасы

Закон Чувашской Республики от 23 июля 2003 г. № 22
«Об административных правонарушениях в Чувашской Республике»

Статья 20.1. Нарушение правил пользования водными объектами
1. Купание в состоянии алкогольного опьянения на пляжах, в купальнях и других организованных местах купания, местах туризма, спорта и массового отдыха
населения на водных объектах -влечет наложение административного штрафа на граждан в размере одной тысячи рублей.

1.1. Купание в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с запрещающими
знаками и надписями, заплывание за буйки, обозначающие границы плавания, -
влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в
размере одной тысячи рублей.

2. Прыжки в воду с катеров, лодок, причалов, а также сооружений, не
приспособленных для этих целей, на пляжах, в купальнях и других организованных
местах купания, местах туризма, спорта и массового отдыха населения на водных
объектах -влечет наложение административного штрафа на граждан в размере одной
тысячи рублей.

3. Плавание на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах, надувных
матрацах и других не приспособленных для плавания средствах (предметах) на
5 пляжах, в купальнях и других организованных местах купания, местах туризма, спорта
и массового отдыха населения на водных объектах -
влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в
размере одной тысячи рублей.

4. Пробивание лунок для рыбной ловли и других целей на ледовой переправе -
влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в
размере одной тысячи рублей.

5. Плавание на водных объектах с использованием гидроциклов, водных лыж
или аналогичных средств с приближением ближе 100 метров к купающимся, границам
заплыва у пляжей и других организованных мест купания, спортивным судам
(академической лодке, байдарке, каноэ, парусным судам и т. п.), другим находящимся
на ходу и на отстое судам, гидротехническим сооружениям, нефтеналивным
приспособлениям, бункер-базам, наплавным мостам, паромным переправам, орудиям
лова рыбы, к не оборудованным для причаливания гидроциклов пирсам, пристаням,
причалам,дебаркадерам -влечет наложение административного штрафа на граждан в размере трех тысяч рублей; на должностных лиц - пяти тысяч рублей; на юридических лиц - десяти тысяч
рублей.

5.1. Движение по льду водных объектов и (или) стоянка на льду водных
объектов транспортных средств вне ледовых переправ, оборудованных в соответствии
с правилами охраны жизни людей на водных объектах, утвержденными Кабинетом
Министров Чувашской Республики (далее - правила), за исключением указанных в
правилах транспортных средств и средств передвижения по льду, -
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере трех тысяч
рублей; на должностных лиц - пяти тысяч рублей; на юридических лиц - десяти тысяч
рублей.

6. Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частями 1 - 4 настоящей статьи, -влечет наложение административного штрафа на граждан в размере трех тысяч рублей.

7. Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частями 5 и 5.1 настоящей статьи, -влечет наложение административного штрафа на граждан в размере четырех тысяч рублей; на должностных лиц - десяти тысяч рублей; на юридических лиц -
тридцати тысяч рублей.

[bookmark: _GoBack]
	Периодическое печатное издание
«Официальные вести Медикасинского сельского поселения»
Адрес редакционного совета издателя: 429917,
д. Медикасы, ул. Просвещения, д. 3
Email:zivil_med@cap.ru
	Учредитель
Администрация Медикасинского сельского поселения Цивильского района Чувашской Республики
	Председатель редакционного совета-главный редактор
Герасимова Л.Л.
Тираж  10 экз.
форматА4
Распространяется